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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования

На сегодняшний день исследования, в которых физиономические

признаки физической силы рассматриваются как информативные маркеры,

сигнализирующие об индивидуальных биосоциальных характеристиках

человека, являются новой и популярной темой, востребованной в областях

психологического, антропологического и этологического знаний о человеке.

Актуальность исследований в первую очередь связана с активным поиском

набора морфологических, физиологических и поведенческих (культурных)

параметров, способных формировать относительно устойчивые адаптивные

комплексы — морфопсихотипы (Алексеева, 1986; Бутовская и др., 2012;

Бутовская, 2016; Бутовская, Бужилова, 2016; Бутовская и др., 2020;

Мезенцева и др., 2022; Буркова и др., 2022).

Настоящая работа посвящена изучению адаптивной роли физической

силы человека в обществе традиционных кочевников-скотоводов Южной

Сибири — тувинцев. Тувинцы представляют собой неоднородную

этническую группу, объединяющую, по крайней мере, две различные по

происхождению и культурным и экологическим особенностям подгруппы. В

настоящем исследовании рассматривается только современное население

южных районов Тувы, тувинцы-эрзинцы и тувинцы монгун-тайгинцы,

которые весьма близки к монгольским народам как в географическом, так и

родственном плане. Физическая сила рассматривалась по силе кисти. Сила

кисти является маркером как общей мышечной силы организма (Mathiowetz

et al. 1985; Cuesta-Vargas, Hilgenkamp, 2015), так и общего состояния

здоровья человека (Norman et al., 2011; АNeidenbach et al., 2019) и, по данным

ряда исследований, может проявляться в признаках внешности, в частности в
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чертах лица (Windhager et al., 2011; Holzleitner, Perrett, 2016; Butovskaya et al.,

2018). Адаптивная роль физической силы изучалась по представлениям

южных тувинцев о внешней привлекательности и агрессивности физически

сильных и слабых мужчин и женщин того же происхождения

Объектом исследования являются материалы, собранные автором в

популяциях южных тувинцев, у монгун-тайгинцев и эрзинцев, а именно:

фотопортреты, измерения физической силы и оценки обобщенных

фотопортретов по критериям физической силы, привлекательности и

агрессивности. Также в объект исследования входят оценки обобщенных

портретов, собранные автором в группах контроля, у городских тувинцев (г.

Кызыл) и у городских русских (г. Тула).

Предметом исследования являются: (a) связь мужской и женской формы

лица с показателем физической силы, силой кисти, и (б) представления о

внешней привлекательности и агрессивности физически сильных и слабых

индивидов.

Основной целью данного исследования является изучение связи между

формой лица и физической силой, а также особенностей восприятия лица

физически сильных и физически слабых индивидов.

Для реализации цели исследования автором были поставлены следующие

исследовательские задачи:

1. Методом геометрической морфометрии проанализировать формы

мужского и женского лица (во фронтальной проекции), ассоциированные с

физической силой у современных тувинцев-эрзинцев. Маркером физической

силы выступала сила кисти.

2. Выявить популяционно-специфические мужские и женские черты

лица, связанные с физической силой путем сравнения с литературными

данными по африканским и европейским популяциям.
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3. Создать популяционно-специфические стимульные материалы —

мужские и женские обобщенные портреты тувинцев-эрзинцев,

транслирующие высокую и низкую физическую силу.

4. Методом опроса изучить и оценить степень распознавания физической

силы по обобщенным портретам тувинцев-эрзинцев (a) монгун-тайгинцами и

контрольными выборками: (б) городскими тувинцами и (в) городскими

русскими.

5. На основе этих же обобщенных фотопортретов методом опроса

выявить существующие представления о внешней привлекательности и

агрессивности физически сильных и слабых индивидов.

6. Оценить адаптивную средовую функцию физической силы в

современной популяции южных тувинцев методом сравнительного анализа с

контрольными выборками.

Материалы и методологические аспекты исследования

Материалы к настоящему исследованию представлены в виде двух

смысловых частей: антропометрические материалы для изучения

взаимосвязи между формой лица и силой кисти и для создания стимульных

изображений- обобщенных портретов, а также материалы опроса, на основе

которых изучались качества, приписываемые физически сильным/слабым

тувинцам-эрзинцам.

Сбор данных для первой части исследования (фронтальный

антропологический фотопортрет лица; измерение параметров тела: роста,

массы тела и силы кисти; дополнительная информация: возраст, пол,

этническая принадлежность, род деятельности, регулярность силовых

нагрузок) осуществлялся автором работы в ходе двух экспедиционных

выездов 2020 и 2021 годов в южный район Республики Тыва (с. Эрзин).
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Информативные черты лица тувинцев-эрзинцев, мужчин и женщин,

связанные с физической силой, изучались и оценивались в несколько

методических этапов. На первом подготовительном этапе программы

автором была произведена оцифровка массива фронтальных мужских и

женских фотографий тувинцев-эрзинцев с расстановкой 70

морфометрических точек лица (по методике, предложенной С. Виндхагер с

соавторами) (Windhager et al., 2011), далее была проведена процедура

верификации метода расстановки антропометрических точек в программе

tpsDig2 2.17 (см. Глава 2 §2.5.1.). Затем проводился предварительный анализ

по стандартизации массива конфигурации лиц и устранению

дополнительных шумов, не относящихся к форме лица непосредственно.

Этот анализ заключался в ряде последовательных процедур: симметризации

и суперимпозиции со скольжением полуточек (см. §2.1.5). Учитывая то, что

впоследствии мужская и женская выборки анализировались отдельно, мы

выполнили упомянутые процедуры стандартизации также отдельно для

каждой из выборок. На втором этапе программы, принимая во внимание тот

факт, что в центре внимания нашего исследования была физическая сила, мы

подробно рассмотрели факторы, ее определяющие или на нее влияющие. А

именно мы изучили то, как различаются значения силы кисти, параметры

тела, форма лица и возраст у людей с разным уровнем физической

подготовки (спортсмены / не занимающиеся спортом); также

проанализировали, как влияют параметры тела и возраст участников на

значения силы кисти (см. §3.1). По итогам второго этапа были обнаружены

дополнительные факторы, положительно влияющие на сам показатель

физической силы. К ним были отнесены: регулярные занятия силовыми

упражнениями в группе мужчин (для нивелирования эффекта применена

внутригрупповая Z-стандартизация), а также аллометрические эффекты —

рост и масса тела, которые достоверно коррелировали со значениями

показателя силы как у мужчин, так и у женщин. Соответственно,
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предполагая, что аллометрические факторы роста и массы тела будут вносить

вклад в физиономические маркеры физической силы, дополнительно били

рассмотрены направления этих эффектов по визуализациям формы лица —

деформационным решеткам (см. §3.2.1). Необходимость такой процедуры

была продиктована условиями исследования — установкой на выделение

изолированных морфологических маркеров физической силы. На третьем

этапе исследования мы проанализировали полную форму мужского и

женского лиц для выявления специфических областей, связанных

непосредственно со значениями показателя физической силы. Процедура

анализа формы лица по фактору физической силы (так же, как и по другим

независимым переменным, упомянутым ранее: рост, масса тела)

осуществлялась по следующему плану. X- и Y- координаты после процедур

суперимпозиции и симметризации регрессировались на фиктивную

континуальную переменную в программе tpsRegr 1.45 (см. §2.1.5). Для

определения уровня статистической значимости результатов геометрическо-

морфометрического анализа (см. §2.1.5) в исследовании использовался

перестановочный (премутационный) тест в 10 000 перестановок.

Визуализация полученных результатов и создание стимульных материалов

были реализованы на четвертом, заключительном этапе исследования

лицевых маркеров физической силы у тувинцев-эрзинцев. Стимульные

изображения представляли собой обобщенные, статистически значимые

модели, описывающие изменения мужских лиц, связанные с общим

показателем физической силы. Женские лица не были статистически значимо

ассоциированы с показателем физической силы. В дальнейшем в качестве

стимульных изображений к оцениванию использовались графические модели

лица мужчин (физически сильные, физически слабые), визуализированные в

формах обобщенных портретов в программном обеспечении tpsSuper 2.04.

Во второй части исследования тестировалась способность

оценивающих к точному распознаванию лицевых маркеров физической силы
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(оценка физической силы), а также изучались особенности восприятия и

оценивания этих маркеров в категориях физической привлекательности и

агрессивности. К оценке обобщенных портретов было привлечено три

группы респондентов. Первую группу респондентов составили тувинцы,

проживающие в юго-западной части Республики Тыва, в административном

центре Монгун-Тайгинского кожууна, селе Мугур-Аксы и близлежащих

поселениях. Внешне тувинцы южной (эрзинцы) и юго-западной (монгун-

тайгинцы) Тувы очень схожи между собой. Согласно антропологической

классификации их относят к представителям саянского варианта

центральноазиатской расы (Алексеева, 1984). В качестве второй группы

респондентов были привлечены городские тувинцы — студенты и

сотрудники Тувинского государственного университета (г. Кызыл). В

качестве третьей группы респондентов мы привлекли респондентов из

контрастной популяции, русских из г. Тулы — студентов и сотрудников

Тульского государственного педагогического университета им. Л. Н.

Толстого (г. Тула). Исследование проводилось методом дистанционного

онлайн-опроса: участникам предлагалось оценить аналогичные стимулы: два

мужских портрета тувинцев-эрзинцев, транслирующих низкую и высокую

физическую силу. Последующий анализ особенностей восприятия

полученных портретов осуществлялся методом бинарной логистической

регрессии с повторными измерениями. Размер наблюдаемого эффекта

оценивался с помощью критерия xи-квадрата Вальда (см. §2.2.3).

Межпопуляционное сравнение оценок физической силы, привлекательности

и агрессивности осуществлялось с помощью критерия хи-квадрат. Порог

статистической значимости эффектов был принят в соответствии со

стандартом (p < 0,05). Расчеты проходили в программе SPSS (IBM Corp.

Released 2015. IBM SPSS Statistics for Windows, Version 23.0. Armonk, NY:

IBM Corp.).
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Разработанность темы исследования

Теоретическую основу исследования составили несколько направлений в

области антропологии и эволюционной психологии. Первое связано с

эмпирическими исследованиями ассоциации между формой лица и

физической силой. Как правило, такие исследования сопровождаются

графическим анализом — визуализацией физиономических параметров

целевой группы людей в форме обобщенного фотопортрета. В настоящей

работе используется новейший подход к изучению и визуализации

усредненных параметров лица группы людей — метод геометрической

морфометрии с графическим анализом результатов в виде морфов (например,

Windhager et al., 2011; Mitteroecker et al., 2015; Butovskaya et al., 2018;

Mitteroecker, Schaefer, 2022). Второе направление связано с изучением

способностей человека к точному распознаванию маркеров физической силы

по изображению лица (Fink et al., 2007; Sell et al., 2009; Holzleitner, Perrett,

2016; Han et al., 2017; Бутовская, Мезенцева, 2019; Butovskaya et al., 2021;

Мезенцева и др., 2022). Третье направление ориентировано на изучение

реальных (на основе экспериментальных данных) и предполагаемых (на

основе опросов) поведенческих качеств, связанных с физической силой

(Carré, McCormick, 2008; Carré et al., 2009; Gallup et al., 2010; Windhager et al.,

2011; Scott et al., 2014; Lefevre, Lewis, 2014; Reidy et al., 2014, 2016; Isen et al.,

2015; Geniole et al., 2015; Geniole, McCormick, 2015; Gallup & Fink, 2018;

Бутовская, Мезенцева, 2019; Wen, Zheng, 2020; Butovskaya et al., 2021;

Meзенцева и др., 2022).

Внешность физически сильных и физически слабых индивидов весьма

различается. По литературным данным, лица физически сильных индивидов

обоих полов более массивные, с крупной нижней челюстью, относительно

широко расположенными бровями и глазами, относительно низким лбом.

Лица физически слабых индивидов обоих полов более грацильны, с
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относительно узкой нижней челюстью заостренной формы, относительно

близко расположенными бровями и глазами, относительно высоким лбом

(Windhager et al., 2011; Butovskaya et al., 2018). Эти различия подтверждаются

исследованиями визуального восприятия. Известно, что человек способен

очень точно распознавать физически сильных и физически слабых

(незнакомых) индивидов по внешнему облику, просматривая изображения их

лица (Holzleitner, Perrett, 2016; Han et al., 2017; Sell et al., 2009; Butovskaya et

al., 2022; Windhager et al., 2023). Также известно, что физиономические

признаки физической силы ассоциируются с представлениями о личностных

и поведенческих качествах человека. К примеру, более крупное мужское

лицо может сигнализировать как о хорошем иммунитете и

привлекательности, так и о готовности к энергозатратной агрессии (Gallup &

Fink, 2018). Причем в каждой отдельной популяции проявление того или

другого качества будет определяться независимыми факторами, связанными

с давлением средовых, экологических условий (Macknowski et al., 2019).

Рассмотрим их подробнее.

Чаще всего свидетельства существования положительной взаимосвязи

между физической силой и потенциальной агрессивностью обнаруживаются

у мужчин (Gallup et al., 2010; McCormick & Mondloch, 2009; Isen et al., 2015).

Под агрессивностью подразумевается качество, проявляющееся в склонности

нападать на других людей или животных и вести себя жестоко по отношению

к ним. Ранее подразумевалось, что агрессивность мужчин — стабильная

индивидуально-поведенческая стратегия, неизменно проявляющаяся как в

подростковом, так и во взрослом возрасте (агрессивные мужчины, скорее

всего, были агрессивными в детстве) (Huesmann et al., 1984). В относительно

недавних и весьма популярных работах американских эволюционных

психологов в качестве основной причинной предпосылки агрессивного

поведения мужчин рассматривалась физическая сила (Isen et al., 2015).

Объясняя положительную связь между физической силой и агрессией,
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авторы ссылались на тот факт, что сильные мужчины обладают высоким

уровнем тестостерона, а потому они потенциально склонны к проявлению

агрессии и воспринимаются как агрессивные (Gallup & Fink, 2018). Самые

известные примеры, подтверждающие существование такого поведенческого

паттерна, обнаруживались в группах молодых мужчин. К примеру,

фотопортреты физически сильных американских мальчиков-подростков —

жителей штата Нью-Йорк воспринимались и оценивались независимой

выборкой американцев же, как мужчинами, так и женщинами, как

агрессивные (Gallup et al., 2010). В другой современной североамериканской

популяции среди молодых мужчин была обнаружена связь между

косвенными признаками физической силой и реальным, а не ожидаемым

(потенциальным), агрессивным поведением. А именно, юноши-студенты,

проявившие агрессию в экспериментальном задании, впоследствии

действительно были охарактеризованы экспертами по фотопортрету с

нейтральным выражением лица как агрессивные и непривлекательными для

взаимодействия (Carré et al., 2009). Отметим, что все агрессивные юноши

обладали особой морфологической характеристикой — высоким индексом

отношения ширины лица к высоте верхней (или средней) части лица fWHR

(Hodges-Simeon et al., 2021; Lefevre et al., 2013; Tanikawa et al., 2016; Wen,

Zheng, 2020; Stirrat, Perrett, 2010). Визуально лица с высоким индексом fWHR

характеризуются широкими выступающими скулами (в области zygion-

zygion) при небольшой высоте верхней части лица1. Еще несколько

исследований, реализованных в западных урбанизированных городах,

показали связь между лицевым индексом fWHR и агрессивным поведением

мужчин (Carré, McCormick, 2008; Lefevre, Lewis, 2014 Geniole, McCormick,

1 Измеряется от линии верхнего века (аппроксимация к nasion) (Stirrat, Perrett, 2010) или

нижнего края бровей (аппроксимация к glabella) (Hodges-Simeon, 2021) до линии

внешнего контура верхней губы (Stirrat, Perrett, 2010), либо смычки губ (Robertson,

Kingsley, 2018) по продольной оси лица (аппроксимации к stomion).
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2015; Geniole et al., 2015; Wen, Zheng, 2020). Однако эти исследования не

регистрировали физическую силу участников. В относительно недавнем

исследовании австрийских коллег женщины, визуально оценивая лица

физически сильных мужчин, приписывали им низкую привлекательность и

доминантное (но не агрессивное) поведение. Привлекательными в этой

популяции женщины-эксперты обозначили лица физически слабых мужчин-

австрийцев (Windhager et al., 2011). Одним из возможных объяснений таких

предпочтений является то, что физиономические маркеры физической силы

могут ассоциироваться с потенциальной агрессивностью мужчин (Scott et al.,

2014).

С другой стороны, имеются данные о том, что, что связь между

физической силой и агрессивным поведением мужчин обнаруживается не в

каждой возрастной когорте и не во всех популяциях. К примеру,


[…]


разного расового происхождения (восточноафриканская,

центральноевропейская и южносибирская популяции) сходной формой лица.

Лица физически сильных индивидов были более массивными, с

относительно широкой (в области gonion-gonion) и высокой (расстояние

между stomion-gnathion) нижней челюстью, относительно широко

расположенными бровями и глазами, относительно низким лбом. Напротив,
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лица физически слабых индивидов были более грацильными, с относительно

узкой нижней челюстью заостренной формы, относительно близко

расположенными бровями и глазами, относительно высоким лбом.

Описанные эффекты в форме лица весьма похожи на те, которые связывают с

половыми гормонами — маскулинизацией, — однако природа этой связи до

сих пор не изучена до конца. Особый интерес вызывает тот факт, что

направления маскулинизации лица — изменений, связанных с половыми

различиями, — во всех перечисленных популяциях весьма отличаются

(Mezentseva et al., 2023).

В большом количестве работ изучение адаптивных функций

физической силы индивидов происходит в контекстах, включающих

социально-негативные сценарии, связанные с проявлением агрессивного

поведения. Ранее предполагалось, что склонность к физической агрессии

ассоциирована с гормональным статусом и потому в большей степени

проявляется у физически сильных мужчин, обладающих высоким уровнем

тестостерона, вне зависимости от возраста. Эксперименты и оценки

наблюдателей о физиономической внешности молодых мужчин (в основном

студентов) действительно подтверждали это положение. Однако в последних

исследованиях, к которым можно отнести и настоящую работу,

существующие представления об агрессивности физически сильных

индивидов не подтвердились (Butovskaya et al., 2022; Windhager et al., 2023).

Наблюдатели, оценивающие агрессивность по фотопортретам физически

сильных мужчин, отмечали отсутствие у них агрессивной мотивации, тогда

как лица физически слабых мужчин те же наблюдатели характеризовали как

агрессивные. Только молодые русские мужчины, студенты, оценивали

портрет физически сильного мужчины (тувинца) как агрессивного.

Полученные результаты свидетельствуют в пользу того, что высокая

физическая сила не является показателем склонности к агрессивному

поведению, по крайней мере, у взрослых индивидов.
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Высокая привлекательность лица физически сильных мужчин косвенно

указывает на востребованность и актуальность в этой среде таких мужских

качеств, как способность конкурировать в борьбе за ресурсы и выживание

(Little et al., 2011; Butovskaya et al., 2022). Результаты данного исследования

показали, что связь между оценками привлекательности и типом лица,

связанным с физической силой, обнаруживалась только в русской выборке.

Как русские мужчины, так и русские женщины приписывали высокие баллы

привлекательности портрету физически сильного мужчины-тувинца и

оценивали непривлекательным портрет физически слабого мужчины-

тувинца. В обеих тувинских выборках такой связи обнаружено не было, что

согласуется с литературными данными по исследованию другого

родственного тувинцам народа — бурят (Rostovtseva et al., 2022). В

тувинской выборке оценки по критерию привлекательности были

несистематичными, сильно зависели от личностных характеристик

оценивающих. Это говорит о том, что в обществе тувинцев внешность лица

не является ведущим предсказателем мужской привлекательности.

Подводя итоги данного комплексного исследования, мы можем

заключить, что физическая сила в обществе традиционных кочевых

скотоводов — тувинцев — не служит ведущим предсказателем агрессивности

индивида. Однако в отдельных случаях физическая агрессия может

применяться физически сильными индивидами как инструмент для

достижения и подтверждения социального статуса. Тувинцы являются второй

популяцией, для которой физически слабые мужчины и женщины

воспринимаются агрессивными. Причины наблюдаемого явления еще

предстоит изучить в будущем. По предварительным оценкам, такие

особенности восприятия могут быть обусловлены целым набором факторов,

включая адаптацию к средовым условиям, в которых реализовалось

формирование данной группы тувинцев, направлением полового отбора и
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культурными предубеждениями, во многом модерирующими восприятие

индивидов.

Выводы

1. Выявлена связь физической силы (силы кисти) с морфологией

лица современных тувинцев-эрзинцев. Этот фактор объясняет 2,8 %

изменчивости формы лица мужчин. У женщин ассоциация между формой

лица и физической силой не достигает порога статистической значимости. Тем

не менее области лица, связанные с физической силой, имеют сходную форму

у мужчин и женщин. Лица физически сильных тувинцев-эрзинцев обоих

полов более массивные, с крупной нижней челюстью, относительно широко

поставленными бровями и глазами, относительно низким лбом. Лица

физически слабых тувинцев обоих полов более грацильны, с относительно

узкой нижней челюстью заостренной формы, относительно близко

поставленными бровями и глазами, относительно высоким лбом.

2. По изображениям мужского лица (обобщенным портретам)

представители того же и отличного расового происхождения способны

адекватно распознать физическую силу.

3. Внешность физически сильных мужчин-тувинцев достоверно

ассоциируется с отсутствием агрессивной мотивации у оценивающих одного с

ними и отличного расового происхождения, тогда как внешность физически

слабых мужчин воспринимается как агрессивная.

Перспективы дальнейшей разработки темы

Результаты настоящей работы ставят вопрос о специфике адаптивной

ценности физической силы в обществе традиционных кочевников-скотоводов,

тем самым открывая множество перспектив для дальнейших исследований.

Первоочередными задачами этих исследований представляются следующие:
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1. Расширение географии исследований. Сбор данных в условиях больших

городов для получения более полного представления о проявлении

лицевых признаков физической силы, возможности реализовать

сравнительный кросс-культурный анализ.

2. Воспроизведение результатов методами, описывающими конфигурацию

полной формы лица (в двухмерном или трехмерном измерении) и

обеспечивающими численное описание полученных изменений со

статистическими подтверждениями их достоверности.

3. Проведение более комплексного исследования восприятия лицевых

признаков физической силы, включающего в аналитическую модель

множество дополнительных факторов, характеризующих экспертов,

включая их возрастные, гендерные, профессиональные и религиозные

особенности.

4. Исследование вклада социокультурных норм и установок, модерирующих

восприятие индивидов, представителей обоих полов, в отношении связи

внешнего облика (в нашем исследовании — формы лица) с мужской

привлекательностью.
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ПРИЛОЖЕНИЯ

Распределение значений параметров выборки тувинцев-эрзинцев

N[мужчин] = 93, N[женщин] = 94; (a) распределение по всей выборке, (б)
распределение по выборке женщин, (в) распределение по выборке мужчин

Рисунок 1 П. Возраст

Рисунок 1 П. Возраст
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Рисунок 2 П. Рост

Рисунок 2 П. Рост
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Рисунок 3 П. Масса тела

Рисунок 3 П. Масса тела
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Рисунок 4 П. Индекс массы тела (ИМТ)

Рисунок 4 П. Индекс массы тела (ИМТ)
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Рисунок 5 П. Максимальное значение силы кисти

Рисунок 5 П. Максимальное значение силы кисти
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Распределение возраста в выборке тувинцев — монгун-тайгинцев

N[мужчин] = 39, N[женщин] = 102; (a) распределение по всей выборке, (б)
распределение по выборке женщин, (в) распределение по выборке мужчин

Рисунок 6 П.

Рисунок 6 П.
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Распределение возраста в выборке тувинцев из Кызыла

N[мужчин] = 39, N[женщин] = 55; (a) распределение по всей выборке, (б)
распределение по выборке женщин, (в) распределение по выборке мужчин

Рисунок 7 П.

Рисунок 7 П.
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Распределение возраста в выборке русских из Тулы

N[мужчин] = 41, N[женщин] = 154; (a) распределение по всей выборке, (б)
распределение по выборке женщин, (в) распределение по выборке мужчин

Рисунок 8 П.

Рисунок 8 П.
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Рисунок 9 П. Форма лица и рост

Примечания к Рисунку 9П. Деформационные решетки и геометрическо-
морфометрические морфы, представляющие различия в форме лица
женщин с высоким (слева) и низким (справа) ростом. Решетки по центру
являются средней формой лица по отношению к крайним вариантам. Для
наглядности различия в форме между средними и крайними
конфигурациями усилены. Крайние конфигурации представлены в
формах, отклоняющихся на 5 SD от средней модели.
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Рисунок 10 П. Форма лица и физическая сила (измерено по силе кисти)

Примечания к Рисунку 10П. Деформационные решетки и
геометрическо-морфометрические морфы, представляющие различия в
форме лица женщин с низкой (слева) и высокой (справа) физической
силой (измерено по силе кисти). Решетки по центру являются средней
формой лица по отношению к крайним вариантам. Для наглядности
различия в форме между средними и крайними конфигурациями усилены.
Крайние конфигурации представлены в формах, отклоняющихся на 5 SD
от средней модели.
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Таблица 1 П. Результаты корреляционного анализа. Параметры тела и
возраст. Мужчины из популяции тувинцев-эрзинцев. N[мужчин] = 93

Рост Масса
тела ИМТ Сила кисти Возраст

Рост 1

0,396

0,000*

–0,037

0,726

0,569

0,000*

–0,169

0,107

Масса
тела

0,396

0,000* 1 0,899
0,000*

0,382

0,000*

0,374

0,000*

ИМТ
–0,037

0,726

0,899

0,000
1

0,144

0,168

0,485

0,000*

Сила
кисти

0,569

0,000*

0,382

0,000*

0,144

0,168
1

–0,193

0,066

Возраст
–0,169

0,107

0,374

0,000*

0,485

0,000*

–0,193

0,066
1

1.0 0.9 0.8 0.7 0.6 0.5 0.4 0.3 0.2 0.1 <0

Примечания к Таблице 1 П. В верхней строке каждой ячейки
представлены значения коэффициентов корреляции, в нижней строке
каждой ячейки дана статистическая значимость коэффициента.
Статистически значимые связи помечены *.

Таблица 1П. Результаты корреляционного анализа. Параметры тела и
возраст. Мужчины из популяции тувинцев-эрзинцев. N[мужчин]=93.
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Таблица 1 П. Результаты корреляционного анализа. Параметры тела и
возраст. Женщины из популяции тувинцев-эрзинцев. N[мужчин] = 94.

Рост Масса
тела ИМТ Сила кисти Возраст

Рост 1

0,270

0,009*

–0,088

0,400

0,299

0,003*

–0,202

0,054

Масса
тела

0,270

0,009* 1 0,934
0,000

0,259

0,012*

0,441

0,000*

ИМТ
–0,088

0,400

0,934

0,000
1

0,153

0,140

0,531

0,000*

Сила
кисти

0,299

0,003*

0,259

0,012*

0,153

0,140
1

–0,127

0,228

Возраст
–0,202

0,054

0,441

0,000*

0,531

0,000*

–0,127

0,228
1

1.0 0.9 0.8 0.7 0.6 0.5 0.4 0.3 0.2 0.1 <0

Примечания к Таблице 1 П. В верхней строке каждой ячейки
представлены значения коэффициентов корреляции, в нижней строке
каждой ячейки дана статистическая значимость коэффициента.
Статистически значимые связи помечены *.

Таблица 1П. Результаты корреляционного анализа. Параметры тела и
возраст. Женщины из популяции тувинцев-эрзинцев. N[мужчин]=94.

Коэффициент корреляции Пирсона
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