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 Диссертационное исследование Мезенцевой Анны Александровны

посвящено изучению связи между формой лица и физической силой, а также

особенностей восприятия лица физически сильных и физически слабых

индивидов. Сама по себе тема формы в антропологии сегодня активно

обсуждается специалистами, что связано с развитием и внедрением методов

геометрической морфометрии, и также находящей применение в

общественной деятельности. Такие подходы особенно положительно

зарекомендовали себя в палеоантропологии и успешно используются

отечественными специалистами.

Актуальность работы. Из вышесказанного следует со всей

очевидностью, что тема работа Анны Александровны, несомненно, актуальна

и представляет интерес для антропологов. Актуальным представляется и

другой аспект работы, связанный с восприятием лица окружающими, и эти

данные интересны не только антропологам, но и специалистам смежных

дисциплин – этологам, эволюционным и социальным психологам, историкам.

Результаты этой работы могут опосредованно проливать свет на особенности

биологического взаимодействия местных и пришлых предковых популяций на

территории Евразии, формирование метисных вариантов.

Научная новизна диссертационного исследования состоит в том, что

впервые в научный оборот вводится значительный массив антропологических

материалов, собранных и исследованных автором в период работы с коренным

населением Южной Сибири, в частности представителями народа тувинцев-

эрзинцев. Особенно следует отметить комплексность данного научного

исследования, в котором анализируется результаты геометрическо-

морфометрического анализа лица и силовых параметров тела (динамометрия).

Сопоставление этих данных, кроме решения поставленных задач выявления

особенностей восприятия внешности физически сильных и физически слабых

индивидов, позволяет определить некоторые общие закономерности

морфологической изменчивости в различных экологических и

социокультурных условиях.

В отечественной науке проблема морфологической изменчивости

активно изучается исследователями из области краниологии и физической

антропологии, в том числе с применением высокочувствительных

описательных методов (например, работы А.А. Евтеева, М.Б. Медниковой,

В.В. Ростовцевой). Вместе с тем, описание внешних признаков современных

представителей южно-сибирских групп с использованием современных

методов обработки визуальных данных до сих пор не проводилось. В этом

плане работа А.А. Мезенцевой восполняет существующий пробел и расширяет

этническую географию антропологических исследований.

Достоверность заключительных выводов

и рекомендаций, сформулированных в диссертации. Одной из наиболее

сильных сторон рецензируемой работы является высокий уровень

статистической обработки, по которому диссертация не уступает передовым

современным западным исследованиям. Технической и технологической

основой служил статистический пакет IBM SPSS Statistics -23 и TPS серия

программ по оцифровке и морфометрическому анализу и визуализации

фотоматериалов. Для достижения высокой валидности были рассчитаны: t-

критерий Стьюдента, критерий хи-квадрат, осуществлены многомерный

регрессионный анализ, корреляционный анализ, оценка бинарной логической

регрессии с повторяющимися значениями.

Исследование проведено в 2020-2022 гг. Оно включило в себя

комплексное антропологическое исследование тувинцев-эрзинцев (187

человек) и онлайн-опрос (432 человека). Мужчины и женщины были из разных

популяций, в разной мере отличных от исходной выборки, как по

социокультурным особенностям, так и по происхождению. Собранный

автором материал репрезентативен. Благодаря этому, результаты диссертанта

представляются надежными, а полученные по ним выводы обоснованными.

Практическая и научная значимость работы связана с возможностью

использования результатов диссертации в исследованиях по истории Южной

Сибири. Приводимые данные могут быть использованы как в обобщающих

научных работах по антропологии Евразии, так и в исторических

реконструкциях.

Структура диссертации и оценка её разделов. Диссертация А.А.

Мезенцевой включает: введение, четыре главы, заключение, список

литературы. Общий объем работы – 135 страниц. Работа содержит 6 таблиц и

15 иллюстраций. Список литературы включает 204 источника, из них 32

российских и 172 зарубежных. Приведен список публикаций автора по теме

исследования. Работа четко структурирована, понятна, оставляет хорошее

впечатление.

Во Введении диссертации обосновывается актуальность исследования,

представляются цель и задачи, научная новизна, теоретическая и практическая

значимость результатов. Формулируются три положения, выносимые на

защиту. Представлены данные об апробации темы и 24 публикациях автора, в

которых изложены основные результаты диссертации.

Первая глава диссертации посвящена аналитическому обзору

литературы, где рассматривается актуальные антропологические и

эволюционно-психологические исследования по физической силе человека, в

том числе в контексте агрессивности и привлекательности. Приводятся кросс-

популяционные данные морфометрических исследований лица, детально

рассматривается проблема оценочных суждений о физической развитости,

агрессивности и привлекательности человека по его внешности.

Вторая глава «Материалы и методы исследования» структурирована на

отдельные параграфы, содержащие подробное описание материалов и

методов, соответствующих конкретным задачам исследования, и содержит

таблицы и рисунки, в том числе авторские. В этой главе А.А. Мезенцева

подробно описывает методические этапы исследования в ходе которых

отбирались наиболее информативные черты лица тувинцев-эрзинцев.

Большая часть главы посвящена детальному разбору факторов,

обеспечивающих адекватное отображение формы лица в двумерной проекции

и положительно влияющих на сам показатель физической силы. Автор

проводит ряд процедур по устранение шумов, не относящихся

непосредственно к форме лица методами симметризации и суперимпозиции,

указывает на популяционно-специфические особенности проявления

физической силы в форме лица.

В третьей главе представлены результаты морфометрического анализа

связи между формой лица и силой кисти (динамометрия). Полученные

результаты очень интересны, дают повод для размышления о внешнем

сходстве мужчин по общей форме лица, при этом разного расового

происхождения, с учетом схожего уровня их же физической силы. Этот тезис

иллюстрируется на примерах индивидов различного расового происхождения,

включая восточноафриканские, центральноевропейские и южносибирские

популяции. Выявленные эффекты весьма похожи на те, которые в

антропологической литературе связывают с половыми гормонами —

маскулинизацией (стр. 67-68). Однако автор обращает внимание на тот факт,

что направления маскулинизации лица — изменений, связанных с половыми

различиями, — во всех перечисленных популяциях весьма различаются. В то

же время, сигналы физической силы стабильны и однонаправленны (стр. 69).

Полученный в диссертации результат подтверждает гипотезу об

универсальности физиономических маркеров физической силы и

обоснованность использования этих маркеров в качестве предикторов,

указывающих на физическую развитость человека.

В четвертой главе изучаются оценочные суждения независимых

экспертов о личностных качествах физически сильных и физически слабых

мужчин из популяции тувинцев-эрзинцев. Среди таких качеств рассмотрены

физическая сила, агрессивность и привлекательность. Обращает на себя

внимание факт того, что итоги анализа этой части исследования не

подтвердили существующие в науке представления об агрессивности

физически сильных мужчин, наоборот, респонденты из трех независимых

выборок приписывали агрессивность физически слабым мужчинам. На основе

этих данных Анна Александровна делает важнейшее, как нам представляется,

заключение о том, что высокая физическая сила не является ведущим

показателем склонности к агрессивному поведению (стр. 91). Правда, стоит

отметить, что данные результаты основаны на субъективном мнении

опрошенных экспертов, поэтому, на мой взгляд, к полученным выводам все

же следует относиться с определенной долей осторожности.

Заключение содержит описание итогов исследования. Выводы

диссертации удовлетворяют положениям, выносимым на защиту, обоснованы

и полностью отражают результаты проведённого исследования.

Автореферат оформлен в соответствии с требованиями ВАК, отражает

структуру работы, положения, выносимые на защиту, результаты и

заключение, основные сведения о научной деятельности автора. Содержание

реферата отражает содержание диссертации.

Полнота опубликованности основных положений и результатов

диссертации. Автор имеет двадцать четыре научные публикации, из них семь

изданы в рецензируемых журналах из списка ВАК, и десять – в журналах из

списка RSCI/Web of Science и Scopus. Все они в совокупности отражают

основные положения и результаты работы. То же можно отнести и к

автореферату диссертации.

Замечания по диссертационной работе

Принципиальных замечаний к работе нет, но есть несколько

рекомендаций.

В качестве критерия для оценки силовых показателей организма Анна

Александровна использует признак силы сжатия кисти. Однако, следует

отметить, что динамометрия кисти не является единственным значимым

показателем общей физической силы. В этом контексте, хотелось бы увидеть

использование дополнительных маркеров силы, в частности мышц туловища,

плечевого пояса, рук. К слову, отмечались функции нижних конечностей,

например, сила разгибателей коленного сустава (McGrath, 2021), которые

также обладают высокой прогностической ценностью.

Кроме того, в рамках диссертационной работы анализируются

субъективные оценки агрессивности физически слабых и физически сильных

мужчин-эрзинцев. Интересно установить, действительно ли существует

негативная корреляция между физической силой в мужской популяции

эрзинцев и проявляемой ими агрессивностью. Это аспект, несомненно,

заслуживает дополнительного рассмотрения и исследования в будущем.

Одно из возможных направлений улучшения данного диссертационного

исследования - расширение спектра используемых методов для

количественного анализа общей физической силы организма. Важно также

объективизировать оценки агрессивности с помощью использования

соответствующих психологических тестов. К сожалению, в данном

исследовании такие методы не были применены. Однако, их включение может

значительно обогатить исследование и добавить объективности в полученные

результаты.

Заключение

Диссертация Анны Александровны Мезенцевой «Оценка физической

силы, агрессивности и привлекательности по обобщенным портретам